Дело № 5-98-698/2017

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 декабря 2017 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г., рассмотрев в порядке подготовки в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) материалы дела об административном правонарушении в отношении:
директора Ассоциации дизайнеров Крыма «НАЗВАНИЕ» Исаева Петра Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, -
                       УСТАНОВИЛ:

на рассмотрение мировому судье, после устранения недостатков протокола об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», поступил протокол об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому должностное лицо – директор Ассоциации дизайнеров Крыма «НАЗВАНИЕ» Исаев П.А. в нарушение ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно предоставил расчетную ведомость по средствам Фонда за 2 квартал 2017 года (отчет формы 4-ФСС, приложение №1 к приказу Фонда социального страхования Российской Федерации от 26.09.2016 года №381). Своим бездействием должностное лицо Исаев П.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

При подготовке к рассмотрению данного дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что производство по нему подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Следовательно, одним из условий законности применения мер административного принуждения по факту выявленного правонарушения является соблюдение административным органом установленного законом порядка привлечения к административной ответственности.

КоАП РФ устанавливает ряд процессуальных требований, обеспечивающих гарантии защиты прав лиц, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

Частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

В соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, в котором указывается место, время совершения и событие административного правонарушения, статья КоАП РФ, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела. При составлении протокола физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в протоколе. Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом. Указанное лицо вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, вручается под расписку копия протокола.

В силу части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, только при условии его извещения в установленном порядке.

Из приведенных выше положений КоАП РФ следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен при непосредственном участии физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которого он составляется, а также и в его отсутствие, но лишь при условии надлежащего извещения данного лица о времени и месте совершения конкретных процессуальных действий.

Цель извещения о составлении протокола состоит в том, что лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть обеспечена возможность реализовать гарантии, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ. Данное лицо должно иметь точное представление как о времени и месте составления протокола, так и о конкретном факте нарушения, в связи с которым в указанное в извещении время будет составляться протокол. Надлежащее извещение лица, привлекаемого к ответственности, входит в задачу органов, уполномоченных составлять протоколы.

Определениями мирового судьи от «ДАТА», «ДАТА», «ДАТА» протокол об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА» возвращался в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, для устранения недостатков.

«ДАТА» после устранения недостатков, мировому судье поступил протокол об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА».

Протокол об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА» не соответствует требованиям части 4.1 ст. 28.2, ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, а именно данный протокол составлен в отсутствие должностного лица, надлежаще не извещенного о месте и времени составления указанного протокола.

Из протокола «НОМЕР» от «ДАТА» не усматривается, что должностное лицо – директор Ассоциации дизайнеров Крыма «НАЗВАНИЕ» Исаев П.А. извещен о месте и времени составления протокола надлежащим образом (отсутствует уведомление о составлении протокола «ДАТА», а также доказательства о его вручении Исаеву П.А.), при составлении протокола Исаев П.А. не присутствовал, права и обязанности ему не разъяснены, а лишь содержатся сведения об отправке указанного протокола почтовой корреспонденцией, что также ничем не подтверждено.

Мировым судьей установлено, что должностным лицом Филиала №4 Государственного учреждения – регионального Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым при составлении протокола об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА» не соблюдена процедура оформления протокола об административном правонарушении, а именно протокол составлен в отсутствие лица, не извещенного о месте и времени его составления.

Данный недостаток протокола является существенным и не может быть восполнен при рассмотрении дела по существу.

Изложенное в настоящем постановлении не противоречит правовому подходу, сформулированному в постановлениях Верховного Суда Российской Федерации от 01.02.2017 года N 5-АД17-2, от 01.02.2017 года N 4-АД16-9, от 04.07.2016 года N 46-АД16-17, от 01.02.2017 года N 4-АД16-9, от 07.04.2017 года N 67-АД17-5.
В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ
производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Мировой судья полагает обоснованным признать, что вина директора Ассоциации дизайнеров Крыма «Универсум» Исаева П.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, не установлена, и, следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 19.7, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу в отношении директора Ассоциации дизайнеров Крыма «НАЗВАНИЕ» Исаева Петра Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ прекратить на основании п.2 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г. Чинов
4